2019 年年度报告

180 / 188

叶酸 54,318,260.73 35,296,316.86 58,441,231.70 46,725,332.63

乳酸链球菌素 122,659,280.91 70,904,995.52 113,315,754.07 73,099,288.75

纳他霉素 42,428,085.09 21,340,467.86 40,648,207.50 24,067,043.19

聚赖氨酸 28,652,474.21 11,877,807.57 21,361,231.17 5,919,940.87

其他 14,887,153.09 16,938,594.25 7,245,222.86 5,176,245.72

小计 517,513,025.37 325,070,822.58 492,325,092.47 327,243,570.13

(2). 报告分部的财务信息

□适用 √不适用

(3). 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用 √不适用

(4). 其他说明

□适用 √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

√适用 □不适用

公司公开发行 A股可转换公司债券及募集资金投资项目

经中国证券监督管理委员会《关于浙江圣达生物药业股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可〔2019〕959号）核准，公司获准公开发行可转换公司债券（以下简称可转

债）不超过人民币 299,136,800.00 元，期限 6年，每张债券票面金额 100元，按票面金额平价发

行。

上述可转债票面利率为：第一年 0.60%、第二年 0.80%、第三年 1.20%、第四年 1.80%、第五

年 2.20%、第六年 2.50%。可转债采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。

可转债到期后 5个交易日内，公司将按债券面值的 115%（含最后一期利息）的价格赎回未转股的

可转债。

本次发行的可转债的初始转股价格为 28.78元/股，不低于募集说明书公告日前 20个交易日

发行人股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调

整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前 1个交易日发行人股票交易

均价。本次发行的可转债转股期自发行结束之日（2019 年 7月 9日）起满六个月后的第一个交易

日起至可转债到期日止，即 2020年 1月 9日至 2025 年 7月 2日。

可转债募集资金总额扣除发行费用后，募集资金用于以下项目：

项目名称 项目总投资

额（万元）

拟投入募集

资金（万元）

关于通辽市黄河龙生物工程有限公司股权收购及增资项目 12,828.76 12,828.76

年产 1,000吨乳酸链球菌素项目 13,400.20 9,709.06

年产 2,000吨蔗糖发酵物项目 9,280.48 7,375.86

合计 35,509.44 29,913.68

2019年 7月 3日，公司实际发行可转债 2,991,360张，发行总额为人民币 299,136,000.00

元，发行费用 9,880,860.94 元（不含税）。可转债的负债与权益金额拆分如下：

项目 负债部分 权益部分 合计

发行金额 238,148,759.20 60,987,240.80 299,136,000.00

   2019 年年度报告

181 / 188

发行费用 7,866,371.06 2,014,489.88 9,880,860.94

于发行日余额 230,282,388.14 58,972,750.92 289,255,139.06

本期摊销 9,167,178.37

9,167,178.37

期末余额 239,449,566.51 58,972,750.92 298,422,317.43

公司股票自 2020年 1月 9日至 2020年 2月 21日期间连续三十个交易日内有十五个交易日收

盘价格不低于公司当期转股价格的 130%，已触发可转债的赎回条款。截至赎回登记日（2020年 3

月 10日）收市后，累计 295,835,000.00元可转债已转换为公司股票，累计转股数量为 10,277,827

股；公司赎回可转债数量为 33,010张，赎回兑付的总金额为 3,314,633.13元，赎回款发放日为

2020年 3月 11日。

8、 其他

□适用 √不适用

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

(1). 按账龄披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

账龄 期末账面余额

1年以内

其中：1年以内分项

1年以内 68,048,597.78

1年以内小计 68,048,597.78

合计 68,048,597.78

(2). 按坏账计提方法分类披露

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面

价值

账面余额 坏账准备

账面

价值 金额
比例

(%)
金额

计

提

比

例

(%)

金额
比例

(%)
金额

计

提

比

例

(%)

按 组 合

计 提 坏

账准备

68,048,597.78 100.00 3,402,429.89 5.00 64,646,167.89 67,313,380.84 100.00 3,662,706.54 5.44 63,650,674.30

其中：

账 龄 组

合
68,048,597.78 100.00 3,402,429.89 5.00 64,646,167.89 67,313,380.84 100.00 3,662,706.54 5.44 63,650,674.30

合计 68,048,597.78 / 3,402,429.89 / 64,646,167.89 67,313,380.84 / 3,662,706.54 / 63,650,674.30

按单项计提坏账准备：

□适用 √不适用

按组合计提坏账准备：

   2019 年年度报告

182 / 188

√适用 □不适用

组合计提项目：账龄组合

单位：元  币种：人民币

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 68,048,597.78 3,402,429.89 5.00

合计 68,048,597.78 3,402,429.89 5.00

按组合计提坏账的确认标准及说明：

□适用 √不适用

如按预期信用损失一般模型计提坏账准备，请参照其他应收款披露：

□适用 √不适用

(3). 坏账准备的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销
其他变动

按组合计提

坏账准备
3,662,706.54 -260,276.65   3,402,429.89

合计 3,662,706.54 -260,276.65   3,402,429.89

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

□适用 √不适用

(4). 本期实际核销的应收账款情况

□适用 √不适用

其中重要的应收账款核销情况

□适用 √不适用

(5). 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

客户 1 12,652,641.42 18.59 632,632.07

客户 2 10,150,436.00 14.92 507,521.80

客户 3 6,554,139.90 9.63 327,707.00

客户 4 5,995,346.28 8.81 299,767.31

客户 5 5,490,269.40 8.07 274,513.47

小计 40,842,833.00 60.02 2,042,141.65

(6). 因金融资产转移而终止确认的应收账款

□适用 √不适用

   2019 年年度报告

183 / 188

(7). 转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

□适用 √不适用